
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 223

Quinta-feira, 28 de novembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 223

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 493, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23855.007008/2024-33, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração da minuta do Edital e procedimentos de homologação de inscrições para Concurso do

Magistério Superior do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

LUANA GABRIELLE DE FRANÇA FERREIRA, SIAPE nº 1810549, (Presidente); e

BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA, SIAPE nº 1900252, (Membro efetivo).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 494, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23855.010394/2024-82, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE nº 20918990, para exercer a função de Coordenadora

do Curso de Licenciatura em Educação Especial Inclusiva – PARFOR EQUIDADE, sem Função Comissionada de Curso, a partir de 25 de

novembro, com mandato até dia 16 de maio de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 464, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, e considerando o processo n° 23855.010386/2024-07 RESOLVE:

Art. 1º Designar ISMAR COSTA LIMA JUNIOR, SIAPE: 3393519, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura da Prefeitura

Universitária/PREUNI, para substituir MARIO FERNANDES LIMA, SIAPE:1649110, Chefe da Divisão de Transporte da Prefeitura

Universitária/PREUNI (FG-01) no período de 04/11/2024 até 08/11/2024 por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 465, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 223

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, e considerando o processo n° 23855.010392/2024-39 RESOLVE:

Art. 1º Designar Iago Roberto Fonteneles Gadelha, SIAPE: 3392930, lotado na Procuradoria Educacional Institucional da Pró-Reitoria de

Planejamento/PROPLAN, para substituir Maria Rejane Lima Brandim, SIAPE: 1558558, Procuradora Educacional Institucional da

Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN (CD-03) no período de 27/11/2024 até 06/12/2024 por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 466, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições,

conforme a portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, e considerando o processo n° 23855.010393/2024-12 RESOLVE:

Art. 1º Designar MARLOS LOPES DA COSTA, SIAPE: 1284433, Chefe do Serviço de Atendimento ao Estudante da Pró-Reitoria de Ensino

de Graduação/PREG (FG-02) para substituir SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE: 1304884, Secretário Administrativo da

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG (FG-02) no período de 02/12/2024 até 13/12/2024 por motivo de férias.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 138, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria

nº 163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.0010293/2024-93, RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da

aquisição de novos computadores para a UFDPar, conforme segue:

● EVERALDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR – SIAPE nº 3390230, Cargo/Função: Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC em

exercício, Setor: Diretoria de Sistemas e Infraestrutura de TIC – PROTIC;

● LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES – SIAPE n° 1199007, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura e Segurança da

Informação, Setor: Coordenadoria de Infraestrutura e Segurança da Informação - PROTIC;

● GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de

Compras - PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do

processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos

documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público

relevante e não será remunerado.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 223

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 139, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria

nº 163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.0010367/2024-35, RESOLVE:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da

aquisição de aparelhos de ar condicionado para atender às necessidades da UFDPar, conforme segue:

● WALFRÂNIO FREIRE MORAES – SIAPE nº 1264896, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Manutenção Predial, Setor: Divisão de

Manutenção Predial – PREUNI/UFDPar;

● HEULLY FERNANDES DE LIMA – SIAPE n° 1086910, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura, Setor: Coordenadoria de

Infraestrutura - PREUNI/UFDPar;

● MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO – SIAPE n° 1264885, Cargo/Função: Prefeito Universitário, Setor: Prefeitura Universitária -

UFDPar.

● CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de Compras,

Setor: Divisão de Apoio Administrativo e de Compras – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do

processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos

documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público

relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 140, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,

de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.008335/2023-97.

RESOLVE:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 223

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 1/2024, firmado

entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA:

GESTOR:

I - TITULAR: EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO - SIAPE Nº 1287949, CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR, SETOR: DIRETORIA

DE SISTEMAS E INFRAESTRUTURA DE TIC/PROTIC.

II - SUBSTITUTO: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL REQUISITANTE DO CONTRATO:

I – TITULAR: LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES - SIAPE Nº 1199007, CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR, SETOR:

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO /DSIT/PROTIC;

II – SUBSTITUTO: LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO – SIAPE Nº 423529, CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE DIVISÃO, SETOR: DIVISÃO

DE BANCO DE DADOS/CSIS/DSIT/PROTIC.

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:

I – TITULAR: LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES - SIAPE Nº 1199007, CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR, SETOR:

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO /DSIT/PROTIC;

II – SUBSTITUTO: LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO – SIAPE Nº 423529, CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE DIVISÃO, SETOR: DIVISÃO

DE BANCO DE DADOS/CSIS/DSIT/PROTIC.

FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:

I – TITULAR: ISAIAS RIBEIRO GONCALVES – SIAPE Nº 3423057, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR:

COORDENADORIA DE PROCESSOS, PROJETOS E GOVERNANÇA DE TIC/DGC/PROTIC.

II – SUBSTITUTO: PEDRO DIOGENES DA SILVEIRA FILHO - SIAPE Nº 3402660, CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR, SETOR:

COORDENADORIA DE PROCESSOS, PROJETOS E GOVERNANÇA DE TIC/DGC/PROTIC;

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. Revogando os termos da PORTARIA

PRAD N° 1, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 038/2024-PREG/UFDPar, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE Graduação DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 27 de

março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- Edital Nº 01/2024 - PARFOR EQUIDADE UFDPAR, de 07 de novembro de 2024, Relativo ao Processo Seletivo Simplificado de

Professor Formador - Período Letivo 2024.2;

- A Portaria nº 489/2024-UFDPar, de 25 de novembro de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/11/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 223

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 036/2024-PREG/UFDPar, de 22 de novembro de 2024.

Art. 2° Designar a Comissão de Seleção de Docentes do PARFOR Equidade UFDPar 2024/2025, da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba. A referida comissão tem por objetivo analisar os possíveis candidatos para lecionarem nos cursos que serão ofertados pelo

PARFOR, sendo composta da forma que segue:

Maria Patrícia Freitas Lemos SIAPE 1360694 - Presidente

Cleidivan Alves dos Santos SIAPE 3380768 – Membro

Lucélia Costa Araújo SIAPE 1305301 - Membro

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO

PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


